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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vztlakové mechanizace v leteckém odvětví a

jejím zefektivněním pomocí Gurneyho klapky. Součástí práce je numerická simulace pro

jednotlivé varianty Gurneyho klapky a vztlakové konfigurace (vzlet, přistání). Část výsledků

z matematického modelování je porovnávána s experimentálním měřením provedeným

v aerodynamickém tunelu ve VZLÚ v Letňanech. Teoretická část obsahuje seznámení s

principem Gurneyho klapky, jejím vlivem na proudové pole kolem leteckého profilu a použitím

v praxi.

Klíčová slova:

Vztlaková mechanizace, Gurneyho klapka, CFD, letecký profil, ANSYS Fluent

Abstract

This master’s thesis deals with the problematics of high-lift device in the aeronautics and

improving its efficiency with Gurney flap. The thesis includes numerical simulation of several

shapes of Gurney flap and different Fowler’s flap configuration (take-off, landing). Part of the

results is compared to experiment data from wind tunnel in VZLU Letňany. Theoretical part

introduces the principles of Gurney flap, its effect on flow field around airfoil and practical use.
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Seznam symbolů

∇ operátor nabla [1]

c tětiva [m]

C konstanta [1]

cD součinitel odporu [1]

cL součinitel vztlaku [1]

cLmax maximální součinitel vztlaku [1]

cp tlakový součinitel [1]

d vzdálenost Gurneyho klapky od odtokové hrany [m]

D odporová síla [N]

E energie [J]

𝑓 vektor zrychlení [m∙s-2]

g vzdálenost mezi hlavním profilem a následující klapkou [m]

h výška Gurneyho klapky [m]

k turbulentní kinetická energie [m2s-2]

L vztlaková síla [N]

M Machovo číslo [1]

p tlak [Pa]

𝑞̇ tepelný tok [W∙m-2]

r měrná plynová konstanta [J∙kg-1∙K-1]

t čas [s]

v rychlost [m∙s-1]

y+ bezrozměrná vzdálenost [1]

α úhel náběhu [°]

αkrit kritický úhel náběhu [°]

αZL úhel náběhu, při kterém je nulový vztlak [°]

δ úhel natočení Gurneyho klapky [°]

ε rychlost disipace kinetické turbulentní energie [m2s-3]

μ dynamická viskozita [Pa∙s]

μt turbulentní dynamická viskozita [Pa∙s]

ν kinematická viskozita [m2∙s-1]

νt turbulentní kinematická viskozita [m2∙s-1]

ρ hustota [kg∙m-3]

σ konstanta [1]

ω Specifická rychlost disipace [s-1]
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1. Úvod

Vztlaková mechanizace je klíčovým prvkem všech moderních letadel napomáhající

stabilnějšímu a bezpečnějšímu letu zejména v nižších rychlostech. V nejběžnějších případech

se skládá ze soustavy klapek a slotů, které se vysunují z křídel letounu, zvyšují vztlak, a tím i

stabilitu nejčastěji při vzletu a přistání.

Základní princip tkví ve zvětšení prohnutí profilu a tím i zvětšení cirkulace kolem něj. Vlivem

změny rychlosti proudění kolem horní a spodní strany profilu se i úměrně mění vztlakový

součinitel, resp. vztlaková síla na křídlo. Ta je závislá mj. na úhlu náběhu, rychlosti nabíhajícího

proudu a konfiguraci vztlakové mechanizace (úhel a vysunutí klapky). Jelikož je v praxi často

letadlo po startu nuceno nastoupat do určité výškové hladiny co nejrychleji, je cílem takové

nastavení vztlakové konfigurace, které co nejvíce zvýší vztlak a zároveň při něm dojde

k odtržení proudu na klapce až při velmi vysokém úhlu náběhu (pro zajištění stabilního

prudkého stoupání).

Prvky vztlakové mechanizace tedy musí dohromady splňovat určité parametry výkonové.

Zároveň by pak tyto prvky měly být co možná nejmenší, resp. nejlehčí, vzhledem k ušetření

hmotnosti a tím i paliva. Tento požadavek je problematický, protože je do jisté míry v rozporu

s požadavkem na maximální zlepšení vztlakových parametrů. Zjednodušeně lze říci, že větší

klapka bude generovat větší vztlak.

Jednou z variant, jak se s tímto problémem vyrovnat, je optimalizace klasické soustavy prvků

vztlakové mechanizace s ohledem na co nejmenší rozměry (hmotnost) a co největší vztlak. Jiná

možnost je pak doplnit tyto klasické prvky o prvek další, který by zlepšil vztlakové parametry

ideálně stejnou měrou, za použití menší klapky. Touto problematikou se zabývá i Výzkumný a

zkušební ústav v Letňanech, kde se výše uvedených cílů snaží dosáhnout pomocí Gurneyho

klapky umístěné v zavětrání mezi profilem a Fowlerovou klapkou. Právě ve spolupráci s VZLÚ

pak byla napsána tato diplomová práce.
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2. Prvky vztlakové mechanizace, Gurneyho klapka

2.1 Základní vztlakové prvky a jejich funkce

Jak již bylo zmíněno v úvodu, základními prvky vztlakové mechanizace jsou sloty a klapky.

Historie těchto prvků sahá téměř do počátků letectví samotného. Již na začátku 20. století

zveřejnil výsledky svého téměř desetiletého výzkumu křídel se sloty Handley Page. Jeho práce

se nezabývala pouze křídly s jedním slotem, ale i s více sloty najednou. Autor se snažil dokázat,

že každý profil s n+1 elementy (sloty, klapky) bude generovat větší vztlak než profil s n

elementy. Své tvrzení ověřoval na profilu s potupně až osmi sloty. Na Obr. 1 lze vidět závislost

vztlakového součinitele cL na úhlu náběhu α pro profily s různým počtem slotů. Závislost

obecně ukazuje, že čím více je slotů, tím větší je vztlak a zdá se, že tedy potvrzuje autorovo

tvrzení [1].

Obr. 1: Vliv počtu slotů na vztlakovou křivku [1]

Z grafu je patrné, že slot obecně zvyšuje kritický úhel náběhu, kdy dochází k odtržení proudu.

Slot je v podstatě lišta s vlastním profilem (pevně fixovaná nebo vysouvací), umístěna u

náběžné hrany profilu (Obr. 2). V anglické literatuře bývá odlišováno slovo slat a slot.

~ 10 ~

První výraz se užívá pro pohyblivou lištu a druhý pro mezeru mezi slatem a křídlem. V českém

jazyce toto rozdělení není zavedeno.

Ve starších odborných literaturách často bývá jako princip funkce slotu uvedeno, že za zvýšení

αkrit (oddálení odtržení na profilu) může proudící vzduch o vyšší energii z dolního povrchu slotu

na horní povrch profilu a tím oživení mezní vrstvy. Novější publikace ale tuto hypotézu

označují za chybnou.

Obr. 2: Pohyblivý slot na náběžné hraně [2]

Ve skutečnosti spolu úplav ze slotu a mezní vrstva profilu nijak výrazně neinteragují a stejně

jako v případě dvojice křídlo-klapka to jsou po většinu času, až na odtokovou hranu, dvě

separátní oblasti (Obr. 3) [3].

Obr. 3: Typické chování mezní vrstvy u tří-elementového profilu [3]

K pochopení funkce slotu můžeme tento element nahradit (modelovat) pomocí víru. Na Obr. 4

je znázorněn vliv tohoto víru (slotu) na profil. Když budeme uvažovat složku rychlosti

indukovanou vírem ve směru tečny v okolí náběžné hrany, je patrné, že tato složka působí ve

směru proti proudění na horním (sacím) povrchu profilu, a tudíž snižuje na tomto povrchu

rychlost. Opačný vliv má slot na rychlost na spodním povrchu profilu. Pozitivní efekt slotu tedy

tkví v redukci nepříznivého tlakového gradientu na hlavním profilu. Tento pokles tlaku a

rychlosti na sacím povrchu je kompenzován vzrůstem tlaku na povrchu spodním a má za

následek zvýšení vztlakového koeficientu cL [3]. Jednodušeji řečeno, slot díky své vlastní
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cirkulaci generuje složky rychlosti, které mají směr proti proudu na profilu, a díky tomu snižují

tlakové špičky na profilu.

Obr. 4: Vliv slotu (modelovaný vírem) na rozložení rychlosti po profilu [3]

Podobně jako slot lze modelovat i vliv klapky za hlavním profilem umístěním víru v blízkosti

odtokové hrany (Obr. 5). V tomto případě vírem indukovaná rychlost zvyšuje rychlost jak na

sacím, tak tlakovém povrchu. Na horním povrchu je to výhodné opět z hlediska nepříznivého

tlakového gradientu, jehož vliv se zvýšením rychlosti na odtokové hraně snižuje. Díky


[…]

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Shrnující porovnání vývoje proudového pole na Fowlerově klapce pro variantu s a bez

Gurneyho klapky je na Obr. 45.

4.5 Shrnutí

Po provedení zmíněných simulací je patrné, že Gurneyho klapka má pozitivní vliv na proudové

pole více-elementového aerodynamického profilu. Tento vliv je nejlépe pozorovatelný při

odtržení proudu na Fowlerově klapce, kdy aplikace Gurneyho klapky může tomuto

nežádoucímu jevu zabránit. Bylo ukázáno, že pro tento případ nemá výška Gurneyho klapky

výrazný vliv na hodnotu vztlakového součinitele cL, ale nejvíce se projeví na generovaném

odporu (cD). Z tohoto hlediska má největší přínos klapka o výšce h=1.5 mm.

Obr. 45: Průběh proudění na klapce pro úhly náběhu 2°, 6° a 12°. Nahoře profil bez Gurneyho klapky, dole s Gurneyho klapkou o

výšce 1.5 mm

α=2° α=6° α=12°

α=2° α=6° α=12°
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5. Závěr

V této práci byly představeny nejčastěji používané prvky vztlakové mechanizace a jejich

princip. Tyto prvky byly doplněny o Gurneyho klapku, která za daných předpokladů může

velmi pozitivně ovlivnit vztlakové parametry leteckých profilů. Tato teorie byla podpořena 2D

CFD výpočtem, jejichž správnost byla porovnána s experimentálním měřením pro profil bez

Gurneyho klapky. Z výpočtu vyplývá, že Gurneyho klapka skutečně příspívá ke zvýšení

vztlaku na více-elementovém profilu pro úhly náběhu, kde již na Fowlerově klapce dochází

k odtržení proudu. Po aplikaci Gurneyho klapky dojde vlivem zvýšení cirkulace a ohnutí

proudu za hlavním profilem k udržení přilehlého proudění na Fowlerově klapce a zvýšení

vztlaku.

Ačkoliv bylo dosaženo velmi dobré shody s experimentem pro vztlakový koeficient, je potřeba

výsledky interpretovat opatrně a vzít v potaz určité faktory, které mají na vypočtené hodnoty

značný vliv. Je to zejména volba turbulentního modelu. Turbulence je jev, který splňuje určité

parametry, mezi které patří i neuspořádanost. Je proto velice složité ji modelovat. Jelikož se

navíc jedná o značně nestacionární jev, dopustíme se průměrováním značné chyby. Jak již bylo

zmíněno v kapitole 4.1, tyto modely jsou z velké části založeny na vztazích, které byly

odvozeny na základě hypotéz, ne ve všech případech nutně podložených fyzikálním základem.

Jejich konstanty byly stanoveny na základě experimentálního měření pro daný typ úloh. Je tedy

zřejmé, že je nelze použít obecně pro libovolný případ. Pro každý výpočet by se tedy měly

konstanty lišit a výsledky poté validovat měřením. Zároveň lze hledat mezery i v diskretizaci

domény. I přes relativně jemnou síť byl celkový počet elementů méně než 1 milion. U

podrobných výzkumů, jejichž součástí jsou CFD simulace, se počet buněk pohybuje v řádu

jednotek až desítek milionů. Je tedy zřejmé, že rozlišení sítě v této diplomové práci se nemlže

s tímto počtem porovnat. Jedním z ukazatelů, že je proudové pole vyřešeno korektně, je správné

určení bodu, kde dojde k odtržení proudu. Jelikož hodnoty rozložení tlakového koeficientu po

profilu nebyly z měření k dispozici, stěží lze s jistotou tvrdit, že výpočet uvedený v této práci

stoprocentně odpovídá realitě. Je tedy potřeba nehledět na výsledky s ohledem na absolutní

čísla, byť jejich shoda je v tomto případě solidní, ale jako spíše na porovnání mezi jednotlivými

konfiguracemi. Jelikož veškeré nastavení solveru zůstalo konzistentní pro všechny varianty

výpočtů, lze se domnívat, že Gurneyho klapka přínos popsaný v této práci skutečně má.

Z provedených výpočtu vyplynulo, že Gurneyho klapka na profilu se slotem a Fowlerovou

klapkou dokáže zvýšit vztlak a zabránit odtržení proudu. Z počítaných variant na tříprvkovém
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profilu o tětivě ve složené konfiguraci c=0.6 m měla nejpříznivější vliv Gurneyho klapka o

výšce h=1,5 mm s ohledem na maximální vztlak a minimální odpor. Zároveň bylo ukázáno, že

vliv Gurneyho klapky je patrný téměř výhradně v případech, kdy není na původním profilu

zcela přilehlé proudění. V opačném případě je vliv klapky nepatrný, či úplně zanedbatelný.

Z toho důvodu tedy není pravděpodobné, že by mohla být Fowlerova klapka o určité hloubce

nahrazena klapkou kratší, kterou by doplňovala Gurneyho klapka na odtokové hraně hlavního

profilu. Za nižších úhlů náběhu při zcela přilehlém proudění by nebylo dosaženo stejných

hodnot vztlakového součinitele. Jako doplňující vztlakový prvek je však Gurneyho klapka

velmi vhodná a pro vysoké úhly náběhu, případně pro malá Reynoldsova čísla (malé rychlosti),

může být značným přínosem.
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Seznam příloh

Příloha 1: Závislost součinitele odporu na úhlu náběhu pro různé výšky Gurneyho klapky

(Short flap – přistávací konfigurace)

Příloha 2: Polára více-elementového profilu pro různé výšky Gurneyho klapky

(Short flap – přistávací konfigurace)
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Příloha 1: Závislost součinitele odporu na úhlu náběhu pro různé výšky Gurneyho klapky

(Short flap – přistávací konfigurace)
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Příloha 2: Polára více-elementového profilu pro různé výšky Gurneyho klapky

(Short flap – přistávací konfigurace)
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