I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv Gurneyho klapky na aerodynamiku leteckého profilu s Fowlerovou klapkou
Jméno autora: Bc. Martin Tetiva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FS, Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, pracoval samostatně a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student uplatnil získané poznatky ze studia i z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Grafická i jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni, také použití odborných termínů je správné a odpovídá zvyklostem oboru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jako nedostatek práce se jeví použití množství internetových odkazů, které mohou být dostupné v dané formě jen po omezenou dobu. Pátrání po zdrojích informací pak může být po několika letech již značně problematické.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVĚ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.9.2018

Podpis: